

ORÇAMENTO - SUBSTITUIÇÃO DA COBERTURA E.M.E.F ROBERTO TEXTOR

Obra: Substituição da Cobertura E.M.E.F Roberto Textor

Endereço: Serra dos Engenheiros, Interior de Jacuizinho/RS

Data de preço: Orçamento SINAPI - Ref. 12/2024

Planilha Orçamentária VALOR TOTAL com BDI = **R\$ 232.121,04**

Endereço: Serra dos Engenheiros, Interior de Jacuizinho/RS

Data de preço: Orçamento SINAPI - Ref. 12/2024

Planilha Orçamentária VALOR TOTAL com BDI = **R\$ 232.121,04**

ORÇAMENTO	
-----------	--

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	QUANT.	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR c/ BDI (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					22.093,53
1.1	97647	SINAPI	REMOÇÃO DE TELHAS DE FIBROCIMENTO METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL	m²	799,96	3,77	4,68	3.745,68
1.3	97650	SINAPI	REMOÇÃO DE TRAMA DE MADEIRA PARA COBERTURA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	m²	799,96	8,12	10,09	8.067,63
1.4	97652	SINAPI	REMOÇÃO DE TESOURAS DE MADEIRA, COM VÃO MAIOR OU IGUAL A 8M, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	unid	35,00	200,77	249,36	8.727,47
1.5	104803	SINAPI	REMOÇÃO CALHAS E RUFOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	m	97,80	4,82	5,99	585,47
1.6	97622	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	m³	12,86	60,56	75,22	967,27
Subtotal								22.093,53
2			COBERTURA					165.464,27
2.1	100369	SINAPI	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE MEIA TESOUSA DE MADEIRA NÃO APARElhADA, COM VÃO DE 5 M, PARA TELHA ONdulADA DE FIBrocimento, AlúMIño, PláSTica ou TERmoAcústica, INClUSO IÇAMenTO. AF_07/2019	unid	29,00	1329,17	1.650,83	47.874,05
2.2	100370	SINAPI	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE MEIA TESOUSA DE MADEIRA NÃO APARElhADA, COM VÃO DE 6 M, PARA TELHA ONdulADA DE FIBrocimento, AlúMIño, PláSTica ou TERmoAcústica, INClUSO IÇAMenTO. AF_07/2019	unid	19,00	1555,02	1.931,33	36.695,36
2.3	92543	SINAPI	TRAMA DE MADEIRA COMPoSTA POR TERçAs PARa TELha ONduLAde De FibroCimenTo, MeTáLiCa, PLástIca Ou TerMoACÚStICa.INclUSO TRANSPORTE VERtICAL. Af_07/2019	m²	799,96	19,30	23,97	19.175,52
2.4	94213	SINAPI	TELHAMENTO CoM TELHa de AçO/alUMÍnio e = 0,5 mm, INCLUSO IÇAMEnTO. Af_07/2019	m²	799,96	62,12	77,15	61.719,35
Subtotal								165.464,27
3			BEIRAIIS					28.044,58
3.1	96112	SINAPI	FORRo EM Madeira Pinus, Para Ambientes ResIdenciais, Inclusive Estrutura UnIDIREcional De Fixação. Af_08/2023	m²	97,75	128,26	159,30	15.571,47
3.2	96122	SINAPI	ACAbamentos para FORRo (RodA-FORRo Em Madeira PinUs). Af_08/2023	m	160,52	38,01	47,21	7.577,90
3.3	3993	SINAPI	TABUA ApARelhada *2,5 x 15* cm, em MaCARANDUBA/MAssAranduba, ANGELIm ou EQUIvALEnte DA REGIAO	m²	24,83	93,07	115,59	2.870,17
3.4	102210	SINAPI	PINTura tInTA de ACABAmento (PIGmenTada) ESMAlte SIntÉTICO BRILhanTe E m madeira, 1 DEMão. Af_01/2021	m²	195,50	8,34	10,36	2.025,04
Subtotal								28.044,58
4			CALHAS E RUFOS					16.518,65
4.1	94231	SINAPI	RUFO EM CHAPA DE AçO GALVANIZADo NÚMERo 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERtical. Af_07/2019	m	14,24	58,30	72,41	1.031,10
4.2	94227	SINAPI	CAlHA EM Chapa de AçO Galvanizado Número 24, DesenvolvimEnto de 33 Cm, IncluSo Transporte Vertical. Af_07/2019	m	132,40	72,02	89,45	11.843,03
4.3	89511	SINAPI	tubo PVC, SéRIe r, ÁGuA pluVIAL, DN 75 MM, FoRNecido e Instalado em RAMal de ENcaminhamento. Af_06/2022	m	48,00	40,76	50,62	2.429,95
4.4	89524	SINAPI	JOEelho 45 GraUs, Pvc, SeRIE R, ÁGUa plUVIAL, DN 75 mm, JunTa Elástica, FornECIDO e InstAlado em RamAl de EncAmInHAMenTO. Af_06/2022	unid	32,00	30,56	37,96	1.214,58
Subtotal								16.518,65

ORÇAMENTO - SUBSTITUIÇÃO DA COBERTURA E.M.E.F ROBERTO TEXTOR										
Obra: Substituição da Cobertura E.M.E.F Roberto Textor						Dimensão da Obra =		799,96 m²		
Endereço: Serra dos Engenhos, Interior de Jacuizinho/RS						BDI =		24,20%		
Data de preço: Orçamento SINAPI - Ref. 12/2024						VALOR TOTAL com BDI =		R\$ 232.121,04		
Planilha Orçamentária										
ORÇAMENTO										
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS			UN.	QUANT.	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR c/ BDI (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
Valor TOTAL com BDI										232.121,04

Jacuizinho/RS, fevereiro de 2025

Arlindo Wulff Neto
Engenheiro Civil - CREA/RS 215407

Diniz José Fernandes
Prefeito Municipal de Jacuizinho/RS